
 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

01. 11. 2021 

Stav a lov zvěře v Libereckém kraji 

V jarním kmenovém stavu  bylo v Libereckém kraji  k 31. 3. 2021 evidováno více než 27 tis. 

kusů lesní zvěře, mezi kterou měla převahu srnčí zvěř (36,3 %). Za uplynulý rok bylo 

odstřeleno 23,2 tis. kusů, nejčastěji byli loveni bažanti (29,0 %) a divočáci (28,1 %).  

 

K 31. 3. 2021 bylo v honitbách Libereckého kraje evidováno 27 234 kusů zvěře, ve srovnání 

s 31. 3. 2020 došlo k poklesu stavu o 2 551 kusů (-8,6 %). Mezi 16 518 kusy spárkaté zvěře 

dominovala s 9 878 kusy srnčí zvěř (tj. 59,8 % z celkového počtu  spárkaté zvěře v kraji). Ze 

spárkaté zvěře bylo dále v kraji evidováno 2 628 jelenů, 1 096 daňků, 834 muflonů (jejich stav 

poprvé od roku 2011 poklesl pod 1 000 kusů) a 2 082 kusů černé zvěře. Kmenové stavy 

uvedených druhů se s výjimkou jelení zvěře meziročně snížily. Druhou nejčetnější skupinou zvěře 

jsou s 4 602 kusy zajíci, jejich počet meziročně poklesl o 165 kusů (-3,5 %). V jarních kmenových 

stavech bylo dále evidováno 3 644 kusů divokých kachen (meziročně méně o 23,4 %) a 2 470 

bažantů (-6,1 %).  

Ve srovnání s ostatními kraji v přepočtu na rozlohu lesních pozemků kraje byly stavy zvěře 

v Libereckém kraji hluboko pod republikovými průměry. Výjimku představovali jeleni, hodnota  

1,9 kusů na 1 km2 lesa byla v rámci mezikrajského srovnání druhá nejvyšší, a to po Ústeckém 

kraji (2,1 kusů). Na 1 km2 lesní plochy v Libereckém kraji žije kromě jelenů průměrně 0,8 kusů 

dančí zvěře, 0,6 kusů muflona, 7,0  kusů srnčí zvěře, 1,5 kusů černé zvěře, 3,3 zajíci, 2,6 kachen 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

 +
S

tř
e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o

ra
v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

%

Struktura kmenových stavů zvěře podle krajů k 31. 3. 2021

Jelení Daňčí Mufloní Srnčí Černá Zajíci Kachny divoké Bažanti

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

a 1,7 bažantů. Nejméně rozšířené importované druhy (muflon, daněk) jsou vzhledem ke způsobu 

života koncentrovány v několika málo lokalitách.  

 

Nejvyšší hustota zvěře byla zaznamenána v Jihomoravském kraji (72,9 zvířat na 1 km2 lesa), ve 

kterém po přepočtu na 1 km2 lesní plochy žije nejvíce bažantů (22,6 kusů) a zajíců (23,4 kusů). 

Druhá nejvyšší hustota zvěře na 1 km2 byla vykázána ve Středočeském kraji společně s hlavním 

městem Prahou (59,1 kusů). Nejnižší hodnota je dosažena v Karlovarském kraji (14,4 kusů), 

druhá nejnižší pak v Libereckém kraji (19,3 kusů). 

 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

 +
S

tř
e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o

ra
v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

k
u
s
y
/k

m
2

le
s
n
í 
p
lo

c
h
y

Hustota kmenových stavů zvěře podle rozlohy lesních ploch krajů 
k 31. 3. 2021

Jelení Daňčí Mufloní Srnčí Černá Zajíci Kachny divoké Bažanti

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

k
u
s
y

Jarní kmenový stav a odstřel jelení zvěře v Libereckém kraji

Kmenový stav Odstřel

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

 

Stejně jako jarní kmenové stavy zvěře pokleslo i množství zvěře ulovené, a to meziročně o 13 625 

kusů (-37,0 %) na 23 243 kusů. Nejvýraznější pokles byl ve srovnání s loňským rokem vykázán 

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2 015 2016 2017 2018 2019 2020

k
u
s
y

Jarní kmenový stav a odstřel černé zvěře v Libereckém kraji

Kmenový stav Odstřel

 0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

k
u
s
y

Jarní kmenový stav a odstřel srnčí zvěře v Libereckém kraji

Kmenový stav Odstřel

 0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

k
u
s
y

Jarní kmenový stav a odstřel zajíců v Libereckém kraji

Kmenový stav Odstřel

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 4 

v počtu odstřelených bažantů (-8 477 kusů, tj. -55,7 %). Méně bylo také uloveno černé zvěře          

(-4 970 kusů, tj. -43,2 %), kachen (-339 kusů, -14,7 %) a zajíců (67 kusů, -55,8 %). Nepatrně se 

zvýšily počty ulovených jelenů, daňků, muflonů a srnčího. 

O mysliveckém hospodaření podává informaci „Roční výkaz o honitbách, stavu a lovu zvěře“ 

(za období 1. 4. daného roku – 31. 3. roku následujícího). Jarní kmenové stavy se uvádí k 31. 3. 

následujícího roku (např. za rok 2020 k 31. 3. 2021). Kmenové stavy v jednotlivých krajích se 

sledují u vybraných druhů zvěře, do níž se řadí jelení, dančí, mufloní, srnčí a černá zvěř, zajíci, 

kachny divoké a bažanti. 

 

Kontakt: 

Věra Maškarincová 

Krajská správa ČSÚ v Liberci  

Oddělení informačních služeb 

tel.: 485 238 811 

email: infoservislbc@czso.cz 

web: www.liberec.czso.cz 

 

  

mailto:infoservis@czso.cz
mailto:infoservislbc@czso.cz
http://www.liberec.czso.cz/


 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 5 

Přílohy: 

 

 

 

Stav a lov zvěře v Libereckém kraji
Zdroj: Český statistický úřad

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Jarní kmenové stavy
1) 

jelení 2 362 2 709 2 602 2 609 2 830 2 709 2 710 2 732 2 559 2 628

daňčí 1 015 967 1 026 1 047 1 079 1 181 1 075 1 111 1 186 1 096

mufloní 1 273 1 201 1 146 1 163 1 135 1 061 1 154 1 046 1 026 834

srnčí 10 970 11 015 10 630 10 661 10 762 10 763 10 408 10 681 10 415 9 878

černá 2 304 2 433 2 513 2 279 2 313 2 259 2 343 2 159 2 443 2 082

zajíci 4 476 4 756 4 449 4 442 4 560 4 460 4 311 4 561 4 767 4 602

kachny divoké 3 563 3 623 3 829 4 654 4 463 4 158 3 880 3 938 4 758 3 644

bažanti 3 235 3 284 3 065 3 232 3 036 2 778 2 591 2 523 2 631 2 470

Odstřel

jelení 1 336 1 538 1 596 1 679 1 759 2 009 2 082 1 952 1 953 2 019

daňčí 742 626 797 649 819 859 872 828 914 936

mufloní 491 539 442 376 386 370 389 393 413 449

srnčí 5 066 4 793 4 948 4 761 4 654 4 644 4 673 4 468 4 437 4 541

černá 3 885 6 352 6 318 6 482 6 787 5 604 9 695 6 004 11 504 6 534

zajíci 184 206 158 130 183 157 143 144 120 53

kachny divoké 3 759 2 811 3 585 4 302 3 444 1 977 1 979 2 186 2 308 1 969

bažanti 9 627 7 992 10 277 8 375 9 599 13 047 10 089 6 483 15 219 6 742

1)
stav k 31. 3. následujícího roku

v kusech

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.liberec.czso.cz |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 6 

 

Stav a lov vybraných druhů zvěře podle krajů v roce 2020
kusy

jelení daňčí mufloní srnčí černá zajíci
kachny 

divoké
bažanti

Česká republika 31 039 39 058 22 138 292 311 59 086 256 197 116 711 184 316

v tom kraj:

Hl. m. Praha a Středočeský 3 242 9 190 4 244 42 997 9 153 48 531 16 738 46 370

Jihočeský 3 284 4 552 1 658 34 637 9 681 21 625 32 664 20 026

Plzeňský 3 368 6 392 2 670 28 073 10 050 12 375 8 167 5 893

Karlovarský 2 250 1 066 1 282 7 265 2 496 2 928 1 699 1 829

Ústecký 3 428 2 424 1 997 15 289 4 577 11 121 4 732 12 997

Liberecký 2 628 1 096 834 9 878 2 082 4 602 3 644 2 470

Královéhradecký 1 917 2 404 1 417 21 250 3 551 16 407 6 102 7 566

Pardubický 612 1 124 1 361 17 221 2 792 14 803 7 160 7 186

Vysočina 584 2 336 1 614 28 794 3 505 27 302 12 036 5 740

Jihomoravský 2 978 2 553 2 025 32 974 3 761 47 277 10 000 45 529

Olomoucký 2 693 1 493 1 162 17 782 2 584 21 111 4 745 11 817

Zlínský 1 226 2 339 1 023 15 717 2 136 13 803 4 273 8 129

Moravskoslezský 2 829 2 089 851 20 434 2 718 14 312 4 751 8 764

Česká republika 29 842 30 982 10 580 105 570 160 811 32 210 206 979 331 432

v tom kraj:

Hl. m. Praha a Středočeský 2 934 7 244 1 578 12 353 26 150 5 545 23 523 77 727

Jihočeský 2 603 2 207 814 13 133 23 304 561 75 075 58 627

Plzeňský 2 607 4 409 1 390 7 211 21 265 74 51 690 14 055

Karlovarský 3 380 595 822 3 480 7 724 13 730 475

Ústecký 4 910 2 766 1 145 5 300 15 043 824 2 269 3 332

Liberecký 2 019 936 449 4 541 6 534 53 1 969 6 742

Královéhradecký 1 368 1 583 509 6 549 9 350 1 351 10 039 40 371

Pardubický 427 834 612 5 681 9 683 1 712 5 481 6 803

Vysočina 309 1 116 864 11 195 11 816 3 082 9 570 11 249

Jihomoravský 1 810 2 456 1 079 13 543 10 581 12 110 13 789 68 730

Olomoucký 3 680 1 740 688 7 566 7 528 3 138 6 862 17 499

Zlínský 1 501 2 922 350 6 082 5 512 3 006 3 005 12 917

Moravskoslezský 2 294 2 174 280 8 936 6 321 741 2 977 12 905

1)
 početní stav zvěře, stav k 31. 3. 2021

Zvěř

ČR, kraje

Odstřel

Jarní kmenový stav
1)

mailto:infoservis@czso.cz

